
Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

8080
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2850
Campo Mourão - Sexta-feira - 18/11/2022

gerando lucros acima das expectativas em função do nível mais alto dos juros. Outro ponto relevante para o cenário global foi a queda da 

primeira-ministra britânica, que havia patrocinado um programa irreal de cortes de impostos e jogado a libra esterlina em queda livre. Olhando 

para o mercado acionário americano, os principais índices apresentaram retornos positivos. Assim, no mês de outubro de 2022, o MSCI ACWI 

e o S&P 500, respectivamente, subiram +5,96% e +7,99%, todos em “moeda original”, ou seja, considerando apenas a performance dos 

índices estrangeiros, sem considerar a variação cambial. Observando no acumulado do ano, esses índices apresentam queda de -22,32% e -

18,76%, respectivamente. Considerando esses mesmos índices, mas, agora sem proteção cambial, o MSCI ACWI e o S&P 500, 

respectivamente, caíram ficando com variação positiva de +3,03% e +5,00%, devido à desvalorização do Dólar frente ao Real. Acumulando 

retornos negativos de -26,82% e -23,47% no ano. Já no BRASIL - O cenário doméstico houve consistente melhora nas leituras de inflação, 

ainda que a taxa acumulada do IPCA siga elevada, enquanto o Banco Central encerrou o ciclo de alta da taxa de juros básica, que no atual 

patamar deve gerar desaceleração suficiente na economia para garantir a convergência do IPCA para a meta de inflação. Ainda que parte 

importante da melhora recente nos resultados do IPCA seja por conta do alívio tributário e da queda do preço do petróleo, as medidas do 

núcleo de inflação também desaceleraram. Para os próximos trimestres, a esperada desaceleração da economia e a postura conservadora do 

COPOM deverão manter o IPCA em consistente desaceleração. Em relação às eleições, o candidato Lula foi eleito presidente do Brasil. A 

definição dos membros da equipe de transição deverá ocorrer nas próximas semanas, com destaque para a coordenação da equipe e para os 

membros da equipe econômica. A partir deste momento, será importante mapear a adequação do orçamento do próximo ano às promessas de 

campanha e, eventualmente, sinais sobre a proposta de novo arcabouço fiscal. Os próximos movimentos dos juros dependerão das 

negociações em torno de uma potencial “licença” para o descumprimento do teto de gastos com o objetivo de pagar o Auxílio Brasil em 2023 e 

outras promessas de campanha do presidente eleito. A depender de como isso se concretize, será uma informação relevante para entender a 

dinâmica da política monetária no ano que vem. O Ibovespa fechou o mês com performance positiva, em linha com a alta dos índices 

internacionais. Apresentando um retorno positivo de +5,45% no mês. Sendo assim, o Ibovespa possui um comportamento positivo anual de 

+10,70% e de +12,11% nos últimos 12 meses. Da pauta do: Item 2 – Avaliação do desempenho dos investimentos que compõe a carteira da 
PREVISCAM no mês de outubro do exercício financeiro de 2022: Foi apurada uma rentabilidade positiva líquida de R$ 2.888.323,29 (dois 
milhões, oitocentos oitenta e oito mil, trezentos vinte e três reais, vinte e nove centavos). Da pauta do Item 3 – Proposições de 
investimentos/desinvestimentos: O Comitê de investimentos deliberou da seguinte maneira: manter as aplicações atuais e que os recursos

referentes aos novos repasses sejam aplicados em fundos existentes na nossa carteira e/ou novas aquisições de títulos públicos NTN-Bs. Da 

pauta do: Item 4 – Assuntos Gerais: Tema livre. Os membros declaram não haver mais nada a ser tratado e discutido. Finalizado foi declarada 

encerrada a presente reunião às 11:30 horas, e eu Gisele Francielly Tourino, na qualidade de secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que lida e 

considerada exata, seguirá assinada por mim, pelo presidente e demais membros do Comitê. 

Floriano Czachorowski Júnior                                        Silvane Bottega 

Gestor Financeiro e Contador                                     Superintendente 
            Membro - CPA-10 ANBIMA                                 Membro – CPA-10 ANBIMA 

            Validade Certificação: 12/02/2022                      Validade Certificação: 08/04/2024 

                       Gisele Francielly Tourino                                   Michael Vicente Rezende de Abreu 

                                                               Procuradora Jurídica                                      Chefe do Departamento de R. H. 
             Membro – CPA-10 ANBIMA                                      Membro – CPA-10 ANBIMA 

                                                    Validade Certificação: 14/05/2023                          Validade Certificação: 07/08/2023

Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2022 do Comitê de Investimentos da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo 

Mourão - PREVISCAM, realizada ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro de 2022, às 08horas e 30 minutos na sede da PREVISCAM, nesta 

cidade, com as presenças dos seus integrantes: da Superintendente Silvane Bottega, do Gestor Financeiro e Contador Floriano Czachorowski 

Júnior, da Procuradora Jurídica Gisele Francielly Tourino e do Chefe do Departamento de Recursos Humanos da PREVISCAM, Michael Vicente 

Rezende de Abreu. Com a participação de forma online do Sr. Ronaldo de Oliveira, CPF nº 271.795.418-00, sócio proprietário da empresa de 

consultoria e assessoria contratada: LDB Consultoria Financeira Ltda. – EPP, CNPJ nº 26.341.935/0001-25, na presente reunião, tendo a 

seguinte pauta: Deliberação quanto a Política de Investimentos para o exercício de 2023. Inicialmente, com a palavra o Presidente do Comitê 

de Investimentos, Floriano Czachorowski Júnior, informou que a consultoria de investimentos contratada apresentou a proposta, em forma de 

minuta, da Política de Investimento para o exercício de 2023 para apreciação e análise desse colegiado. Que a presente minuta, já recebida 

por todos os presentes, foi disponibilizada juntamente com o texto, as propostas de: (i) alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS, 

(ii) os parâmetros de risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e (iii) o valor (em percentual) esperado da rentabilidade futura dos 

investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria nº 464/2018 e as diretrizes e normas estabelecidas pela 

Resolução CMN nº 3.922/2010 e alterações posteriores. O presidente e os membros do Comitê analisaram e debateram a minuta da Política de 

Investimentos, destaque para análise de cenário e respectivas alocações estratégicas, os parâmetros de risco e o atendimento as normativas da 

resolução. O Comitê refletiu sobre o perfil de investidor da PREVISCAM, e da importância de sucesso nos investimentos, principalmente em 



Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

8181
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2850
Campo Mourão - Sexta-feira - 18/11/2022

função do cenário econômico conjugado a meta atuarial menor e aumento de déficit. Foi aberto tempo para a exposição de cada membro do 
Comitê, suas análises, observações, dúvidas e esclarecimentos realizados pelo presidente do Comitê. Na sequência foi deliberado pela 
aprovação da Minuta da Política de Investimento para o exercício de 2023. O presidente do Comitê, Floriano Czachorowski Júnior fará os 
ajustes conforme deliberações da presente reunião, sendo que a versão final da minuta será disponibilizada para todos os membros do Comitê 
e encaminhada aos membros do Conselhos Administrativo e Fiscal, para a análise prévia à reunião de aprovação da Política de Investimento 
para o exercício de 2023 pelos Conselhos. Finalizado e nada mais tendo a tratar, foi declarada encerrada a presente reunião às 11:00 horas, e 
eu Gisele Francielly Tourino, na qualidade de secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que lida e considerada exata, seguirá assinada por mim, 
pelo presidente e demais membros do Comitê.  

Floriano Czachorowski Júnior                                        Silvane Bottega 
Gestor Financeiro e Contador                                     Superintendente 

            Membro - CPA-10 ANBIMA                                 Membro – CPA-10 ANBIMA 
            Validade Certificação: 12/02/2022                      Validade Certificação: 08/04/2024 

                       Gisele Francielly Tourino                                   Michael Vicente Rezende de Abreu 
                                                               Procuradora Jurídica                                      Chefe do Departamento de R. H. 

             Membro – CPA-10 ANBIMA                                      Membro – CPA-10 ANBIMA 
                                                    Validade Certificação: 14/05/2023                          Validade Certificação: 07/08/2023 

   Atos do Poder Legislativo: 

CÂMARA DE VEREADORES

PORTARIA Nº 189 – 16 de novembro de 2022. 

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder 3,7 (três vírgula sete) diárias ao Vereador Amilton Gomes de Souza, para viagem à Brasília-DF no 
período de 22 a 25 de novembro de 2022, visando participação no “Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores Municipais”, promovido 
pela Empresa Plenária Assessoria e Gestão de Eventos Ltda. 

Art. 2º - Esta Portaria, com ressalva do disposto no artigo anterior, entra em vigor na data de sua publicação. 

Jadir Soares - Presidente 
Naiany Bolognesi Hruschka Salvadori - 1ª Vice-Presidente 
Ibnéias Teixeira - 2º Vice Presidente 
Antônio Machado da Silva - 2º Secretário 

PORTARIA Nº 190 – 16 de novembro de 2022. 

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder 3,7 (três vírgula sete) diárias ao Vereador Claudemir Macedo de Souza, para viagem à Brasília-DF no 
período de 22 a 25 de novembro de 2022, visando participação no “Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores Municipais”, promovido 
pela Empresa Plenária Assessoria e Gestão de Eventos Ltda. 


